Городской комитет образования
администрации г. Королёва Московской области

ПРИКАЗ
от 17.04.2009 № 233

О порядке окончания
2008/2009 учебного года
и проведении государственной
(итоговой) аттестации выпускников
общеобразовательных учреждений
года Королёва

В  целях  организованного  окончания  2008-2009  учебного  года,
подготовки  и  проведения  государственной  (итоговой)  аттестации
выпускников  IX классов  в  традиционной  форме  и  с  участием
территориальной  экзаменационной  комиссии  Московской  области  (новая
форма),  выпускников  XI (XII)  классов  общеобразовательных учреждений
города  в  форме  единого  государственного  экзамена  (ЕГЭ)  и
государственного  выпускного  экзамена  (ГВЭ),  на  основании  письма
Министерства  образования  Московской  области  от  10.04.2009  №  2545-
07о/07,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам общеобразовательных учреждений:
1.1. Завершить учебные занятия в ОУ:
    1, 9, 11 (12) классы – 23 мая 2009 года (суббота)
    2 - 8, 10 классы – 28 мая 2009 года (четверг)
1.2. Взять под личный контроль выполнение государственных учебных

программ по всем общеобразовательным предметам учебного плана.
1.3. Провести независимую аттестацию выпускников начальной школы

(IV классы) в общеобразовательных учреждениях:
- по русскому языку – 12 мая 2009 года (вторник) на 2 уроке;
- по математике – 14 мая 2009 года (четверг) на 2 уроке;
1.4.  Завершить  проведение  административного  контроля  по  всем

учебным предметам (по всем ступеням обучения) не позднее 18 мая 2009 года
1.5.  Довести до сведения всех участников образовательного процесса,

что  руководствуясь  нормативными  и  инструктивно-методическими
документами Министерства образования и науки РФ, Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки, Министерство образования Московской
области  устанавливает  следующий  порядок  проведения  государственной
(итоговой) аттестации в 2008-2009 учебном году:

• Аттестационный  период  с  учётом  сроков,  установленных
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки:

IX (Х) классы - с 25 мая (понедельник) по 11 июня (четверг);
XI (XII) классы - с 25 мая (понедельник) по 20 июня (суббота).
• Количество сдаваемых экзаменов:
-  выпускники  IX (Х)  классов  сдают  4  экзамена:  2  обязательных

письменных экзамена по русскому языку и алгебре,  а  также 2 экзамена по
выбору выпускника из числа предметов, изучавшихся IX (Х) классе;

- количество экзаменов для выпускников XI (XII) классов определяется
в  соответствии  с  п.  4  Положения  о  формах  и  порядке   проведения
государственной  (итоговой)  аттестации  обучающихся,  освоивших  основные
общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования.

• сроки  и  единое  расписание  государственной  (итоговой)
аттестации:

№
п/
п

Срок
проведения

письменного
экзамена

Класс Предмет и начало
экзамена

Форма
проведения

Продолжительность
экзамена

ДОСРОЧНЫЙ ЭТАП
1 21  апреля

(вторник)
XI - Русский язык

10-00
ЕГЭ 3 часа (180 минут)

2 23  апреля
(четверг)

XI - Математика
10-00

ЕГЭ 4 часа (240 минут)

3 25  апреля
(суббота)

XI -  Иностранный
язык
10-00

ЕГЭ 2 часа  40  минут  (160
минут)

4 27  апреля
(понедельник)

XI - Обществознание
10-00

ЕГЭ 3,5 часа (210 минут)

5 29  апреля
(среда)

XI - История
10-00

ЕГЭ 3 часа (180 минут)

6 30  апреля
(четверг)  для
участников
ЕГЭ,  не
сдавших  ЕГЭ
по
уважительны
м причинам

XI - По всем
общеобразовательны
м предметам
10-00

ЕГЭ Количество  часов,
отводимых  на
соответствующий
предмет

 ОСНОВНОЙ ЭТАП
7 26  мая

(вторник)
XI

(XII)
-  информатика  и
ИКТ
10-00
- биология
10-00

ЕГЭ 4 часа (240 минут)

3 часа (180 минут)

8 27 мая (среда) IX - алгебра
10-00
- русский язык
9-00

Новая форма

Традиционная

4 часа (240 минут)

3 часа (180 минут)

9 28  мая
(четверг)

XI
(XII)

- математика
10-00

ГВЭ 5 часов (300 минут)

10 29  мая
(пятница)

XI
(XII)

- русский язык
10-00

ЕГЭ 3 часа (180 минут)

11 1  июня
(понедельник)

XI
(XII)

- география
10-00
- литература
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

3 часа (180 минут)

4 часа (240 минут)

12 2  июня
(вторник)

IX - русский язык
10-00
- алгебра
9-00

Новая форма

Традиционная

4 часа (240 минут)

4 часа (240 минут)

13 3  июня
(среда)

XI
(XII)

- русский язык
10-00

ГВЭ 6 часов (360 минут)

14 4  июня
(четверг)

XI
(XII)

- математика
10-00

ЕГЭ 4 часа (240 минут)

15 8  июня
(понедельник)

XI
(XII)

-  иностранные
языки
10-00

ЕГЭ 2 часа  40  минут  (160
минут)

16 11  июня
(четверг)

XI
(XII)

- обществознание
10-00
- химия
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

3,5 часа (2210 минут)

3 часа (180 минут)

17 11  июня
(четверг)  для
не сдавших по
уважительной
причине  в
установленны
е сроки

XI
(XII)

- русский язык
10-00

ЕГЭ 3 часа (180 минут)

18 15  июня
(понедельник)

XI
(XII)

- история
10-00
- физика
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

3,5часа (210 минут)

3,5часа (210 минут)

19 15  июня
(понедельник)
для  не
сдавших  по
уважительной
причине  в
установленны
е сроки

XI
(XII)

- математика
10-00

ЕГЭ 4 часа (240 минут)

20 18  июня
(четверг)  для
не сдавших по
уважительной
причине  в
установленны
е сроки

XI
(XII)

-  иностранные
языки
10-00
- обществознание
10-00
- физика
10-00
- биология
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

ЕГЭ

ЕГЭ

2 часа  40  минут  (160
минут)

3,5 часа (210 минут)

3,5 часа (210 минут)

3 часа (180 минут)

21 19  июня
(пятница)  для
не сдавших по
уважительной
причине  в
установленны
е сроки

XI
(XII)

-  информатика  и
ИКТ
10-00
- химия
10-00
- география
10-00
- литература
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

ЕГЭ

ЕГЭ

4 часа (240 минут)

3 часа (180 минут)

4 часа (240 минут)

3,5 часа (210 минут)

- история
10-00

ЕГЭ

22 24  июня
(среда)
повторная
аттестация;
для
заболевших  в
период
итоговой
аттестации

IX

XI
(XII)

- русский язык
10-00
- математика
10-00

Традиционная

ГВЭ

4 часа (240 минут)

5 часов

23 26  июня
(пятница)
повторная
аттестация;
для
заболевших  в
период
итоговой
аттестации

IX

XI
(XII)

- алгебра
10-00
- русский язык
10-00

Традиционная

ГВЭ

4 часа (240 минут)

6 часов

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП
24 7  июля

(вторник)  для
не сдавших по
уважительной
причине  в
установленны
е сроки

XI
(XII)

-  информатика  и
ИКТ
- русский язык
10-00
- химия
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

ЕГЭ

4 часа (240 минут)

3 часа (180 минут)

3 часа (180 минут)

25 10  июля
(пятница)  для
не сдавших по
уважительной
причине  в
установленны
е сроки

XI
(XII)

-  иностранные
языки
10-00
- математика
10-00
- литература
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

ЕГЭ

2 часа  40  минут  (160
минут)

4 часа (240 минут)

4 часа (240 минут)

26 13  июля
(понедельник)
для  не
сдавших  по
уважительной
причине  в
установленны
е сроки

XI
(XII)

- обществознание
10-00
- физика
10-00
-- география
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

ЕГЭ

3,5 часа (210 минут)

3,5 часа (210 минут)

3 часа (180 минут)

27 15  июля
(среда) для не

XI
(XII)

-- история
10-00
- биология
10-00

ЕГЭ

ЕГЭ

3,5 часа (210 минут)

3 часа (180 минут)

28 17  июля
(пятница)
сдавших  по
уважительной
причине

XI
(XII)

По  всем
общеобразовательн
ым предметам
10-00

ЕГЭ Количество  часов,
отводимых  на
соответствующий
предмет

• Сроки проведения устных экзаменов по выбору выпускников  IX

классов  определяются  ОУ самостоятельно,  учитывая,  что  на  подготовку   к
следующему экзамену отводится не  менее двух дней.

1.6.  Довести  до  сведения  обучающихся  и  их  родителей  законных
представителей, что Категории выпускников IX классов, имеющих право  на
досрочную аттестацию в традиционной форме, в том числе нуждающихся
в  щадящем  режиме прохождения  государственной  (итоговой)  аттестации,
определены  в  п.  1.5.  и  2.2.  Положения  о  государственной  (итоговой)
аттестации  выпускников  IX и  XI(XII)  классов  общеобразовательных
учреждений Российской Федерации (утверждено  приказом Минобразования
России  от  03.12.1999  №  1075,  зарегистрированным  Минюстом  России
17.02.2000 № 2114).

Вместе с тем выпускникам с ограниченными возможностями здоровья
предоставляется  право  сдачи  письменных  экзаменов  в  основные  сроки  по
согласованию  со  всеми  участниками  образовательного  процесса  и  при
наличии возможности создания для них специальных условий:

В  отдельных  случаях  допускается  замена  письменных  экзаменов  на
устные и сокращение количества сдаваемых экзаменов до двух федеральных.

1.7.  Довести  до  сведения  обучающихся  и  их  родителей  законных
представителей,  что   выпускники  IX классов,  получивших на экзамене
неудовлетворительные  отметки  и  выпускники,  пропустившие по
уважительной причине письменные экзамены по алгебре и (или) русскому
языку в  новой  форме,  сдают  экзамены  в  традиционной  форме  24  июня
(среда) и 26 июня (пятница).

На повторном письменном экзамене по русскому языку выпускники IX
класса по решению аттестационной комиссии пишут изложение или диктант
по текстам муниципального органа управления образованием.

1.8.  Не позднее,  чем за 2 недели до начала аттестационного периода,
составы экзаменационных комиссий и расписание экзаменов, утвержденные
директором ОУ, довести до сведения выпускников и их родителей (законных
представителей), после чего  изменение выбора предметов или формы сдачи
экзаменов выпускниками  не допускается.

1.9.  Ответственность  за  организацию  и  проведение  государственной
(итоговой)  аттестации  по  предмету  возложить  на  председателя
аттестационной  комиссии  (Председателем  аттестационной  комиссии  может
быть директор ОУ, зам. директора по УВР, научно-методической работе или
учитель  по  представлению  директора).  Учитель,  преподающий  в  данном
классе предмет, по которому проводится итоговая аттестация, не может быть
председателем аттестационной комиссии.

1.10. Строго соблюдать сроки хранение экзаменационных материалов:
• материалы  для  устных  экзаменов  –  в  общеобразовательном

учреждении не менее 1 года;
• письменные  работы  выпускников  –  в  общеобразовательном

учреждении не менее 1 года;
• протоколы экзаменов, сводные ведомости успеваемости выпускников

– в общеобразовательном  учреждении в течение 5 лет;
• документы  выпускников  IX классов,  прошедших  государственную

(итоговую)  аттестацию  в  щадящем  режиме  –  в  муниципальном  органе
управления образованием и общеобразовательном учреждении в течение 5 лет.

По  истечении  указанных  сроков  сводные  ведомости  успеваемости
выпускников сдаются на хранение в городской (районный) архив, а остальные
материалы уничтожаются в установленном порядке.

Сроки хранения и порядок уничтожения экзаменационных материалов
ЕГЭ  и  ГВЭ  (XI|XII классы)  и  материалов  государственной  (итоговой)
аттестации  с  участием  территориальной  экзаменационной  комиссии
Московской  области  (IX классы)  определяются  соответствующими
инструкциями.

1.11.  Издать  приказы  по  учреждению  об  усилении  ответственности
должностных  лиц  по  обеспечению  безопасности  жизни  и  здоровья
обучающихся  образовательных  учреждений  на  период  государственной
(итоговой) аттестации, в выходные, праздничные дни и в каникулярное время.

1.12. Провести  внеплановые  производственные  совещания  с
сотрудниками  ОУ  по  вопросу  соблюдения  инструкций  по  охране  жизни  и
здоровья  обучающихся  и  работников  во  время  государственной  (итоговой)
аттестации в каникулярное время.

1.13.  Не допускать случаев оставления обучающихся образовательных
учреждений без присмотра сотрудников педагогического коллектива.

1.14. Обязать классных руководителей, учителей начальных классов по
окончании 2008-2009 учебного года провести с учащимися 1-11(12) классов
инструктаж,  беседы  по  соблюдению  личной  безопасности,  пожарной,
электробезопасности,  правил  дорожного  движения,  правил безопасности  на
водоемах, железной дороге во время летних каникул. Запись тематики данных
бесед оформить в классных журналах.

1.15.  Взять  под  личный  контроль  случаи  экскурсионных  и
туристических  поездок,  объяснив  учащимся,  родителям,  педагогам,  о
возможности  проведения  экскурсии  только  в  случае  письменного  согласия
родителей.

1.16. Заблаговременно,  в  установленном  порядке,  информировать
комитет  образования  о  проведении  экскурсий,  предполагающих  выезд  за
черту города.

1.17. Категорически  запретить  проведение  туристическими
агентствами встреч и собраний с учащимися и их родителями на территории
ОУ по вопросам организации выезда обучающихся в каникулярное время.

1.18. Праздник «Последний звонок» провести 23 мая 2009 года.
1.19. Выпускные вечера в ОУ города провести 20 июня 2009 года.
2.  Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на

начальника отдела контроля качества образования Сушилину Н.В..

Председатель комитета                                                   Н.П. Гринько